
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
JUZGADO SEXTO ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO DE BOGOTA 

CARRERA 57 No. 43 – 91, PISO 4o 
 
 

Bogotá D.C., veintinueve (29) de enero de dos mil veinticinco (2025) 

 

Expediente No.: 11001-33-34-006-2023-00292-00 

DEMANDANTE: ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD 

COOPERATIVA 

DEMANDADO: CONTRALORÍA DE BOGOTÁ D.C. 

Medio de Control: NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO 

Auto acepta retiro de la demanda  

 

La sociedad Aseguradora Solidaria de Colombia Entidad Cooperativa, a través 

de apoderado presenta demanda en ejercicio del medio de control de nulidad y 

restablecimiento del derecho contra Bogotá Distrito Capital y la Contraloría de 

Bogotá, mediante la cual pretende se declare la nulidad del Auto de imputación No. 

36 del 31 de mayo de 2022 por medio del cual se imputa una responsabilidad fiscal 

y se llamó a responder, en calidad de tercero civilmente responsable, a la sociedad 

demandante, del Fallo con Responsabilidad Fiscal No. 65 del 14 de septiembre de 

2022 por medio del cual se llamó a responder a la demandante afectándose una 

póliza de cumplimiento, del Auto sin número del 27 de septiembre de 2022 por 

medio del cual se confirmó el Fallo con Responsabilidad Fiscal mencionado y se 

rechazó por extemporáneo un recurso de reposición interpuesto por la demandante 

en contra del mismo y de los demás actos administrativos que integren, aclararen, 

adicionen y modifiquen las actuaciones adelantadas dentro del procedimiento de 

Responsabilidad Fiscal No. 170100-0052-17. 

 

Así las cosas, sería del caso pronunciarse sobre la admisión de la demanda, no 

obstante, se verifica que el apoderado de la parte demandante mediante mensaje 

de correo electrónico allegado el 27 de junio de 2023, presenta solicitud de retiro de 

la demanda de la referencia, argumentando lo siguiente: 

 
“… acudo ante su Despacho para manifestar qe RETIRO LA DEMANDA de la referencia 
junto con sus anexos, la cual fue radicada el 23 de abril de 2023 y asignada por reparto al 
JUZGADO 41 ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO DE BOGOTA  que, mediante auto de 6 
de junio de 2023, remitió el expediente a los juzgados administrativos de la Sección Primera, 
correspondiéndole la asignación a ese Despacho, por acta de reparto de 6 de junio de 2023. 
Lo anterior, en virtud de lo dispuesto en el artículo 92 del Código General del Proceso, 
aplicable por remisión expresa del artículo 306 del CPACA (…) 
 



2 

 
Exp. No. 11001-33-34-006- 2023-00292-00 

Demandante: Aseguradora Solidaria de Colombia Entidad Cooperativa 
Nulidad y Restablecimiento del derecho 

 
 

Asimismo, es del caso precisar que si bien se solicito como medida cautelar la suspensión 
provisional de los actos administrativos demandados, esta aún no se ha practicado, por lo 
que resulta totalmente procedente la solicitud que mediante el presente escrito se eleva, 
máxime considerando que aun no se ha proferido auto admisorio y, en esta medida, ninguno 
de los demandados ha sido notificado del presente proceso.” 

 

Para resolver, 

SE CONSIDERA 

 

Sobre el retiro de la demanda el artículo 174 del Código de Procedimiento 

Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, señala: 

 

“Artículo 174. Retiro de la demanda. El demandante podrá retirar la demanda 
siempre que no se hubiere notificado a ninguno de los demandados ni al Ministerio 
Público y no se hubieren practicado medidas cautelares.” 

 

Para el caso que se analiza y revisado el expediente se advierte que la demanda 

fue radicada y repartida el 6 de junio de 2023, sin haberse emitido a la fecha auto 

que decida sobre la admisión o rechazo de la misma y la solicitud de retiro de la 

demanda fue presentada el 27 de junio 2023, tal como se verifica del contenido del 

memorial remitido por correo electrónico. 

 

De acuerdo con lo anterior y de conformidad con la norma trascrita, en el presente 

asunto se encuentran reunidos los presupuestos para aceptar el retiro de la 

demanda, toda vez que no se ha resuelto sobre la admisión de ésta.  

 

En mérito de lo expuesto, el JUZGADO SEXTO ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO 

JUDICIAL DE BOGOTÁ D.C., 

 
RESUELVE 

 

PRIMERO: ACÉPTASE el retiro de la demanda de la referencia. 

 
SEGUNDO: En firme esta providencia, por Secretaría háganse las anotaciones de 

rigor en el Sistema de Gestión Judicial SAMAI. 

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

-Con firma electrónica- 
MAYFREN PADILLA TÉLLEZ 

Juez  



3 

 
Exp. No. 11001-33-34-006- 2023-00292-00 

Demandante: Aseguradora Solidaria de Colombia Entidad Cooperativa 
Nulidad y Restablecimiento del derecho 

 
 

 

Firmado Por:

Mayfren  Padilla Tellez

Juez

Juzgado Administrativo

006

Bogotá, D.C. - Bogotá D.C.,
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: 8f169db519c874a629faaf69e51b4ac4913f36b8ddf390900d42aa94ce21df89

Documento generado en 29/01/2025 04:06:41 PM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica


